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Abstrakt

English
Diabetes mellitus is an incurable autoimmune disease that affects 8.3 % of
the world population. The disease manifests itself mostly as a malfunction
causing pancreas to produce too little insulin or none at all, or the insulin
might be produced, but the correct response is not triggered by the orga-
nism. Therefore a diabetic type-1 patient has to dose insulin as precisely as
possible to avoid serious effects which may lead to death. This thesis deals
with the first type of diabetes, that is such a case where the patient delivers
insulin based on self-assessed measurement of the insulin blood levels, on
a daily condition or according to previous food intake. With an advanced
development of the disease, the patient starts using an insulin pump which
gathers data from a device for continuous glucose levels measurement. It is
therefore necessary to find the relationship between the measured values from
intersticial fluid and the actual glucose levels in blood. Finding the correct
value would require to model all metabolic paths in the entire body indivi-
dually for each patient, but it’i not possible now, hence we attempt to find
the closest estimate instead. This thesis implements a number of methods re-
garding the prediction of levels in the interstitial fluid of subcutaneous tissue
and the reconstruction of blood gluocose levels. The efficiency and errorness
of suggested methods are discussed as well.

Česky
Diabetes mellitus, česky úplavice cukrová, je velmi rozšířené nevyléčitelné
autoimunitní onemocnění, které postihuje 8.3 % světové populace. Původem
nemoci je buď nefunkčnost slinivky břišní, která produkuje málo inzulínu,
nebo když je produkován a tělo na něj nereaguje. Při tomto onemocnění
je nutné přesné dávkování inzulínu, aby se předešlo závažným komplikacím.
Tato práce se zabývá diabetem prvního typu, kde si pacient dávkuje inzu-
lín podle samoměření krve a podle toho, co jedl nebo jak se cítí,. Při velmi
pokročilém rozvoji nemoci má inzulínovou pumpu, která se řídí údaji z pří-
stroje pro kontinuální měření hladiny cukru z podkoží. Je proto nutné nalézt
vztah mezi naměřenými hodnotami z podkoží a skutečnou hladinou glukózy
v krvi. Aby tento vztah byl naprosto přesný, museli bychom modelovat celé
tělo a to pro každého, což zatím není možné, a proto se snažíme nalézt pouze
optimální odhad. Tato práce implementuje několik metod, pro predikci kon-
centrace glukózy v intersticiální tekutině podkoží a rekonstrukci koncentrace
glukózy v krvi, dále se zabývá jejich efektivitou a chybovostí.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Diabetes
Diabetes mellitus1 (dále DM) je chronické onemocnění, při kterém slinivka
břišní není schopná vyrábět dostatek inzlínu nebo ho tělo nedokáže zpracovat,
následkem toho je zvýšená hladina cukru v krvi (hyperglykémie). Cukrovka
může mít obecně i jiné příčiny, které nejsou ještě úplně objasněné. Ze známých
příčin jmenujme například kontraindikace léků, stres, zranění... Dle IDF2 [6]
[1] mělo v roce 2014 diabetes 8,3 % světové populace (38,8 milionu lidí).
Odhaduje se nárůst v takové míře, že v roce 2035 bude počet diabetiků
okolo 243,8 milionu, jednotlivé zastoupení výskytu diabetu na jednotlivých
kontinentech můžete vidět v grafu 1.1 [1].

Severní Amerika (39 mil.)
Jižní Amerika (25 mil.)
Evropa (52 mil.)
Střední východ + severní Afrika (37 mil.)
Afrika (22 mil.)
Jiho-Západní Asie (75 mil.)
Západní Pacifik (138 mil.)

Obrázek 1.1: Výskyt diabetu napříč jednotlivými kontinenty
(počty jsou v milionech lidí)

Dalším zajímavým faktem je, že zhruba polovina lidí trpící diabetem
o svém zdravotním stavu není obeznámena. Onemocnění se vyvíjí pozvolna,
a může být zjištěno obvodním doktorem až po čase při preventivní prohlídce
rozborem krve, přičemž ani tímto není výsledek zaručen. Doktor by musel
provádět měření ve chvíli, kdy je hodnota glukózy v krvi zvýšena. Aby byly
výsledky opravdu relevantní, bylo by nutné aby po dobu několika dní zazna-
menávat hladiny glukózy, třeba pomocí CGMS přístroje. Každý člověk má
určitou hladinu cukru v krvi, protože cukr je zdrojem energie. Běžná hodnota

1česky úplavice cukrová
2internation diabetes federation
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hladiny cukru v krvi kolísá u zdravého člověka mezi 3, 5− 6, 5 mmol/l krve.
Více než 7 mmol/l je signálem diabetu. Nejznámější typy DM jsou typ 1 a
typ 2 (viz kapitola 1.4 Typy diabetu).

1.1.1 Symbol diabetu
Na obrázku 1.2 můžeme vidět Modrý kruh, mezinárodní symbol diabetu od
roku 2007, jehož modrá barva symbolizuje oblohu a současně je znakem Or-
ganizace spojených národů. Kruh má symbolizovat jednotu, protože diabetes
je jedinou neinfekční chorobou, která je považována za celosvětovou hrozbu.

Obrázek 1.2: Mezinárodní symbol diabetu

1.2 Glukóza a její distribuce
Glukóza (C6H12O6) je monosacharid, který je pro všechny buňky energetic-
kým substrátem, podílející se na intermediárním metabolismu, tj. na vzá-
jemné přeměně sacharidů, lipidů (tuky a oleje) a proteinů. Do těla je přijí-
mána potravou, buď volně (ovoce nebo jiné rostliny, jídla obsahující cukry
- zákusky nebo i třeba oslazená káva) nebo součástí disacharidů a polysa-
charidů, kdy je v ústech potrava natrávena a pokračuje přes žaludek až do
tenkého střeva, kde se sacharidy mění na monosacharidy a vstřebávají se
přes střevní stěnu do krve. Glukóza je primárně distribuována prostřednic-
tvím krevního oběhu k buňkám, kde je transportována skrz krevní kapiláry
do intersticiální tekutiny, více o přeměně glukózy na energii bude v kapitole
1.3.1 Inzulin. Zajištění její normální hladiny provádí síť hormonů, nervových
signálů a dalších. Hladina glukózy v intersticiální tekutině reflektuje změny
hladiny v krvi s dodatečným zpožděním, které je problém určit, protože lidské
tělo je velice komplikované a není zatím v lidských silách ani stavu poznání,
modelovat chování celého lidského těla.
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1.3 Inzulin a glukagon
Budeme-li mluvit o glukóze a jejím významu v metabolismu lidského těla,
musíme se zmínit o nejvýznamnějších hormonech inzulínu a glukagonu, které
s glukózou v lidském těle souvisí a udržují její normální hladinu.

1.3.1 Inzulin
Inzulin je hormon produkovaný B buňkami Langerhansových3 ostrůvků sli-
nivky břišní. Svalové a tukové buňky potřebují inzulin k utilizaci glukózy,
které tak snižují její hladiny v krvi. Inzulin je do krve vylučován zejména
podle aktuální hladiny glykémie. Zhruba 50% inzulinu je denně vyloučeno
nezávisle na potravě, zbytek je stimulován příjmem potravy. Množství inzu-
linu, které je vylučováno nezávisle na potravě je přímo úměrné obsahu cukru
v krvi, tzn. čím více cukru v krvi tím více inzulínu. Na obrázku 1.3 vidíme,
jak inzulín po navázání na inzulínový receptor buněk reaguje s glukózou.

Obrázek 1.3: Metabolismus glukóza - glykogen
(zdroj: Wikimedia Commons pod licencí public domain)

3Podle Paula Langerhanse, který je jako student Berlínské univerzity v roce 1869 ob-
jevil.
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Glykogen

Glykogen je zásobní polymer, který si lze představit jako pospojované mole-
kuly glukózy. Ukládá se v játrech a v menší míře ve svalovině. Pokud je v těle
glykogenu nedostatek, je rozložen na glukózu. Glukóza z jaterního glykogenu
je distribuována krví k buňkám, které jsou na něm závislé a nemají v danou
chvíli jiný zdroj paliva - např. mastné kyseliny/tuky pro fyzické zátěži nad
cca 20 minut.

1.3.2 Glukagon
Glukagon je produkován alfa buňkami slinivky, jakmile detekují nízkou hla-
dinu glykémie. Při detekci glukagonu v krvi játra začnou rozkládat glykogen
na glukózu a vypouštět jí do krevního oběhu. Tento proces rozkladu se ozna-
čuje jako glykogenolýza. Glukagon stejně jako Inzulin se podává jako pod-
půrná léčba diabetu (viz kapitola 1.8 Podpůrná léčba diabetu), ale zatímco
inzulín je podáván kontinuálně, glukagon se podává pouze při silné hypo-

[…]

25.0 - 30.0% 10 6.17%
30.0 - 35.0% 5 3.09%
35.0 - 40.0% 4 2.46%
40.0 - 45.0% 5 3.09%
45.0 - 50.0% 3 1.85%
50.0 - 61.6% 1 0.62%

Tabulka 8.1: Relativní chyby modelu Steil-Rebrinové
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Obrázek 8.1: Relativní chyby modelu Steil-Rebrinové
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8.3.2 Výsledky optimalizace páření včelí královny

Relativní chyba Počet hodnot %
0.0 - 5.0% 48 30.00%
5.0 - 10.0% 30 18.75%
10.0 - 15.0% 25 15.63%
15.0 - 20.0% 25 15.63%
20.0 - 25.0% 13 8.13%
25.0 - 30.0% 9 5.63%
30.0 - 35.0% 6 3.75%
35.0 - 40.0% 3 1.88%
40.0 - 44.8% 1 0.63%

Tabulka 8.2: Relativní chyby modelu řešeném HBMO
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Obrázek 8.2: Relativní chyby modelu řešeném HBMO
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8.4 Modely predikce hladiny v intersticiální
tekutině

8.4.1 Výsledky Kalmanův filtr a auto regresivní model

Relativní chyba Počet hodnot %
0.0 - 5.0% 287 8.45%
5.0 - 10.0% 265 7.80%
10.0 - 15.0% 280 8.24%
15.0 - 20.0% 302 8.89%
20.0 - 25.0% 274 8.06%
25.0 - 30.0% 233 6.86%
30.0 - 35.0% 198 5.83%
35.0 - 40.0% 233 6.86%
40.0 - 45.0% 282 8.30%
45.0 - 50.0% 258 7.59%
50.0 - 55.0% 215 7.77%
55.0 - 60.0% 109 6.33%
60.0 - 65.0% 82 3.21%
65.0 - 70.0% 31 2.41%
70.0 - 75.0% 13 0.91%
75.0 - 80.0% 9 0.38%
80.0 - 85.0% 13 0.26%
85.0 - 90.0% 9 0.38%
90.0 - 95.0% 5 0.26%
95.0 - 100.0% 4 0.15%
ostatní > 100% 36 1.06%

Tabulka 8.3: Relativní chyby Kalmanova filtru a auto regresivního modelu

8.4.2 Výsledky difuse modelu
Protože v této práci byl implementován pouze jeden model pro predikci hla-
diny glukózy v intersticiální tekutině, využijeme, že ve stávajícím programu
je již implementován difuse model[17]. Difuse model také predikuje hladinu
glukózy v intersticiální tekutině.
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Obrázek 8.3: Relativní chyby Kalmanova filtru a auto regresivního modelu

Relativní chyba Počet hodnot %
0.0 - 5.0% 4615 51.62%
5.0 - 10.0% 1594 17.83%
10.0 - 15.0% 871 9.74%
15.0 - 20.0% 448 5.01%
20.0 - 25.0% 300 3.36%
25.0 - 30.0% 218 2.44%
30.0 - 35.0% 172 1.92%
35.0 - 40.0% 125 1.40%
40.0 - 45.0% 106 1.19%
45.0 - 50.0% 106 0.81%
ostatní > 50% 347 3.88%

Tabulka 8.4: Relativní chyby difuse modelu
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Obrázek 8.4: Relativní chyby difuse modelu
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Kapitola 9

Závěr

9.1 Referenční stroj
Veškeré pokusy byly prováděny na následující konfiguraci, u HBMO byl kla-
den velký důraz na paralelizaci.

• CPU: Intel Core i5 750 @ 2.67 GHz

• RAM: 16GB DDR3

• OS: Windows 7 64bit Professional

Byla-li porovnávána rychlost kódu, byl vždy kompilován jako release bez
ladících informací.

9.2 Obsah CD
• src - zdrojové soubory implementované knihovny

• sr-compare - soubory pro Wolfram Mathematica a Matlab pro porov-
nání výsledků NLS

• doc - tento text

• tex - zdrojový kód LATEXu pro tuto práci

• charts - soubory Wolfram Mathematica pro generování grafů do této
práce

• bin - přeložená knihovna a aktuální verze Glucose 2 predictoru

• data - testovací datové soubory
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9.3 Závěr a porovnání metod
Tato práce se zabývá implementací algoritmů dostupných modelů pro pre-
dikci a koncentraci glukózy, na kterých zkoumá odhad chyby pomocí metrik
nebo jiných matematických aparátů.

9.3.1 Porovnání metod pro koncentraci glukózy v krvi
Ze dvou porovnávaných metod (model Steil-Rebrinové a hledáním koeficientů
pomocí pomocí optimalizace včelím rojem) vychází mnohem přesněji model,
na který byla aplikována optimalizace včelím rojem. Tento rozdíl můžeme
vidět v tabulkách 8.1 a 8.2, kde relativní chyba u HBMO obsahuje mnohem
více dat s menší chybou. I přes to, že model není úplně přesný, lze ho prohlásit
za dostačující.

9.3.2 Porovnání metod pro predikci hladiny glukózy v
intersticiální tekutině

Obě použité metody nevrací dobré výsledky, ale podle výsledků z tabulek
8.4 a 8.1 vychází lépe difuse model.

9.3.3 Rychlost výpočtu
Pokud by nás zajímala rychlost výpočtu, tak nejnáročnější a tudíž nejpo-
malejší je optimalizace včelím rojem, protože provádí nejvíce operací nad
relativně velkými daty. Naopak nejrychlejší metoda je model Steil-Rebrinové,
který primárně počítá s daty z krve, kterých je vždy mnohem méně.

9.3.4 Výsledky metriky
Program již obsahoval sofistikované jiné metriky, šance vymyslet novou a
lepší, byla mizivá. Metrika splňuje požadavky a lze jí používat, ovšem při
porovnání s již implementovanými metrikami nevrací ani z daleka tak dobré
výsledky.
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