Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/autorka práce: Bc. Jan Strnádek

Název práce: **Výpočet koncentrace glukózy**

Aktivita studenta

Student k práci přistupoval zodpovědně, sám si aktivně vyhledával další informace k tématu.

Spolupráce s vedoucím

Student spolupracoval s vedoucím práce aktivně na bázi týdenních, osobních setkání při revizi dosažených výsledků a programového kódu.

Původnost práce a práce související

Diplomantova práce se váže na výzkum vedoucího diplomové práce, a doplňuje jeho softwarovou implementaci formou dynamicky linkované knihovny.

Kvalita řešení

Student musel během práce zvládnout implementovat netriviální matematické výpočty, které nejsou součástí předmětů standardních studijních plánů oboru Softwarového inženýrství. Zároveň práci implementoval v jazyce C++ do takové hloubky, s jakou se při běžném studiu v současné době nesetká. Tištěná část práce byla vysázena v TeXu, ilustrace jsou barevné. Zásadní výtkou tak zůstává pouze příprava tištěné části práce a doprovodného CD na poslední chvíli, což se projeví několika nedostatky, např.:

- Byť diplomantem uváděný název práce vystihuje její obsah, je květnatější než oficiální název diplomové práce.
- Dynamická knihovna je na doprovodném CD zkompileována v ladícím režimu, kdy vyžaduje knihovnu Visual Leak Detector, která už ale na CD není.

Je však třeba připomenout, že zpoždění bylo způsobeno alokováním více času na programování kódu. Dosahované výsledky difúzního modelu zjevně konvergovaly k praxi použitelným výsledkům při léčbě diabetu, který zatím lze pouze léčit, ale ne vyléčit. Diabetes nebolí, dokud není pozdě. Je to 8. nejčastější příčina smrti a v ČR ji má každý 11. člověk. Klíčem k efektivnější léčbě je spolehlivá predikce koncentrace glukózy v krvi, kam cílí i diplomantova práce.

Využitelnost dosažených výsledků

Výsledky lze bez pochyby využít v dalším výzkumu.

Splnění zadání

Všechny body zadání byly splněny. Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 20. 5. 2015

Ing. Tomáš Koutný, Ph.D.